PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRANGUINHO
CNPJ 18.192.906/0001-10

Pag. 1

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Departamento de Licitações

• Tel.: (35) 3644-1222 • Ramal: 24 • licitacaopiranguinho@yahoo.com.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 069/2017

OBJETO: EDITAL DE REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAIS E FUTURAS

AQUISIÇÕES DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS E MÉDICO HOSPITALARES PARA

ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PIRANGUINHO -

EXCLUSIVO PARA ME E EPP.

Aos 04 dias do mês de Agosto de 2017, autorizado o processo de Pregão Presencial nº 034/2017, Processo

de Registro de Preços nº 051/2017 da presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto no

artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93, e suas alterações, da Lei Federal 10.520/2002 que, conjuntamente

com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Administração

Municipal e a Licitante Vencedora:

1. Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata: DISTRIBUIDORA DE

PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E MATERIAIS LTDA CNPJ nº 16.366.888/0001 – 10, representado

pela Sra. Maria Luisa Baret Daniel, à saber:

1.1.

Item Especificação Marca Unidade Qtd Preço Un

04 AGULHA PARA COLETA DE SANGUE A

VÁCUO 25 X 7, SILICONIZADA,

DESCARTÁVEL. EMBALAGEM

UNITARIA EM PLÁSTICO COM LACRE

DE SEGURANÇA EM PAPEL,

CONTENDO UM CALIBRE DA AGULHA.

Descarpack Caixa c/

100 unid.

5 10,00

16 CARBONO PARA ARTICULAÇÃO EM

FILME, PARA REGISTRO DE

ARTICULAÇÃO DAS SUPERFÍCIES

OCLUSAIS E PROXIMAIS DOS DENTES.

DUPLA COR

Biodinamica Env. 12

folhas

15 1,80

17 CIMENTO IONÔMETRO DE VIDRO PÓ +

LÍQUIDO, PÓ: FLUORSILICATO DE

SÓDIO CÁLCIO ALUMÍNIO, SULFATO

DE BÁRIO, ÁCIDO POLIACRÍLICO.

LÍQUIDO: ÁCIDO TARTÁRICO, ÁGUA

DESTILADA. PRESA RÁPIDA E

QUÍMICA. BIOCOMPATÍVEL.

PRAZO DE VALIDADE COM NO

MÍNIMO 2/3 DO PRAZO DE VALIDADE

TOTAL.

FGM Unid. 20 16,38

19 CARTELA DE PAPELÃO USO

ODONTOLÓGICO, CARTELAS COM NO

MÍNIMO DOIS LOCAIS PARA

COLOCAÇÃO DE RADIOGRAFIA.

Preven Caixa

100 Unid

02 7,80

21 COLETOR DE URINA SISTEMA

FECHADO, COLETOR UNIVERSAL

Advantive Emb 750

ml

100 2,85

23 CREME DENTAL, APRESENTAR Raymouds Bisnaga 5.000 1,16

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRANGUINHO
CNPJ 18.192.906/0001-10

Pag. 2

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Departamento de Licitações

• Tel.: (35) 3644-1222 • Ramal: 24 • licitacaopiranguinho@yahoo.com.br

APROXIMADAMENTE1000 PPM DE

FLUORETO SOLÚVEL NA FORMA

IÔNICA OU IONIZÁVEL.,NO ATO

DA ENTREGA APRESENTAR NO

MÍNIMO 2/3 DA VALIDADE TOTAL

50 grs

27 DESINFETANTE DE USO

HOSPITALAR/ODONTOLÓGICO, PARA

SUPERFÍCIES FIXAS. A BASE DE

QUARTERNÁRIO DE AMÔNIO E

FORMOL.

Ciclo Farma Frasco 1

litro

08 5,40

28 DETERGENTE

ANTIFERRUGINOSO,INDICADO PARA

REMOÇÃO DE FERRUGEM, CROSTAS E

OXIDAÇÃO DE INSTRUMENTAL DE

AÇO

INOX

Asfer Emb 200

ml

10 25,60

31 ELETRODO CARDIOLÓGICO

DESCARTÁVEL ADULTO, NÃO

IRRITANTE, HIPOALERGÊNICO,

TAMANHO REDUZIDO PARA

OFERECER CONFORTO AO PACIENTE,

APRESENTAÇÃO EM FOLHAS PRÉ-

CORTADAS PARA FACILITAR A

COLOCAÇÃO E A RETIRADA. COM

ADESIVO DE ADERÊNCIA EFICIENTE

PARA A APLICAÇÃO.

Skintact Unid. 100 0,36

35 ESPÁTULA DE INSERÇÃO Nº 01.

AUTOCLAVÁVEL, APRESENTAÇÃO

COM REGISTRO NA ANVISA

LM Unid. 10 5,20

38 ESTANTE PARA TUBOS DE ENSAIO

COM CAPACIDADE PARA 12 TUBOS,

ESTANTE DE ARAME REVESTIDO DE

PVC.

Metalic Unid. 05 14,00

47 FIXADOR RAIO-X ODONTOLÓGICO,

ÁGUA, SULFATO DE ALUMÍNIO,

TIOSSULFATO DE AMÔNIO. LÍQUIDO.

PROCESSAMNETO MANUAL FILMES

DENTAIS INTRA. PRAZO DE VALIDADE

COM NO MÍNIMO 2/3 DO PRAZO DE

VALIDADE TOTAL.

Caithec Frasco

475 ml

12 9,00

48 FLÚOR TÓPICO EM GEL, FLÚOR

FOSFATO ACIDULADO 1,23 %,SABOR

TUTTI FRUTTI

Iodontosul Frasco

200 ml

10 3,32

64 MÁSCARA CIRÚRGICA TRIPLA SSPlus Caixa 50 35 5,50

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRANGUINHO
CNPJ 18.192.906/0001-10

Pag. 3

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Departamento de Licitações

• Tel.: (35) 3644-1222 • Ramal: 24 • licitacaopiranguinho@yahoo.com.br

DESCARTÁVEL. ATÓXICA E

APIROGÊNICA, MODELO COM

ELÁSTICO. SOLDA POR ULTRASSOM.

COR BRANCA. FILTRO QUE

PROPORCIONE BFE MAIOR QUE 95%

Unid

73 POTE DAPPEN PLÁSTICO, CORES

DIVERSAS.

Maquira Unid 15 1,71

74 PVPI DEGERMANTE Rioquimica Frasco 1

L

30 24,00

75 PVPI, TÓPICO Rioquimica Frasco 1

L

20 25,40

76 PASTA PROFILÁTICA USO ODONTO,

TUBO COM 90 GR, SABOR

REFRESCANTE. ABRASIVOS

ADEQUADAMENTE DOSADOS. PARA

REMOÇÃO DE PLACAS BACTERIANAS.

PRAZO DE VALIDADE COM NO

MÍNIMO 2/3 DO PRAZO DE VALIDADE

TOTAL.

Maquira Bisnaga

90

Grs

20 4,80

77 PÁS EXTERNA DESCARTÁVEL PARA

DEA ADULTO

Instramed Unid. 10 486,00

78 PÁS EXTERNA DESCARTÁVEL PARA

DEA INFANTIL

Instramed Unid. 05 486,68

79 RESINA COMPOSTA COR A1, RESINA

COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL,

MICRO HÍBRIDA INDICADA PARA A

RESTAURAÇÃO DIRETA DE DENTES

ANTERIORES E POSTERIORES.

APRESENTA TAMANHO MÉDIO DE

PARTÍCULAS NA FAIXA DE 0,5 m.

PRAZO DE VALIDADE COM NO

MÍNIMO 2/3DO PRAZO DE VALIDADE

TOTAL. APRESENTAÇÃO EM TUBOS.

Masterfill Seringa 4

grs

10 9,50

80 RESINA COMPOSTA COR A2, RESINA

COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL,

MICRO HÍBRIDA INDICADA PARA A

RESTAURAÇÃO DIRETA DE DENTES

ANTERIORES E POSTERIORES.

APRESENTA TAMANHO MÉDIO DE

PARTÍCULAS NA FAIXA DE 0,5 m.

PRAZO DE VALIDADE COM NO

MÍNIMO 2/3DO PRAZO DE VALIDADE

TOTAL. APRESENTAÇÃO EM TUBOS.

Masterfill Seringa 4

grs

10 9,50

81 RESINA COMPOSTA COR A3, RESINA Masterfill Seringa 4 10 9,50

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRANGUINHO
CNPJ 18.192.906/0001-10

Pag. 4

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Departamento de Licitações

• Tel.: (35) 3644-1222 • Ramal: 24 • licitacaopiranguinho@yahoo.com.br

COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL,

MICRO HÍBRIDA INDICADA PARA A

RESTAURAÇÃO DIRETA DE DENTES

ANTERIORES E POSTERIORES.

APRESENTA TAMANHO MÉDIO DE

PARTÍCULAS NA FAIXA DE 0,5 m.

PRAZO DE VALIDADE COM NO

MÍNIMO 2/3DO PRAZO DE VALIDADE

TOTAL. APRESENTAÇÃOEM TUBOS

grs

82 REVELADOR DENTAL, DESTINADO AO

PROCESSAMENTO MANUAL DE

FILMES RADIOGRÁFICOS DENTAIS

INTRA-ORAIS. SOLUÇÃO

AQUOSA/INCOLOR E LÍMPIDO. NÃO

NECESSITA DILUIÇÃO EM ÁGUA.

PRAZO DE VALIDADE COM NO

MÍNIMO 2/3 DO PRAZO DE VALIDADE

TOTAL.

Caithec Unid. 10 8,60

84 SONDA DE FOLEY NÚMERO 18, EM

LÁTEX DE BORRACHA 100% NATURAL.

SILICONADA. MALEÁVEL. ESTÉRIL.

ATÓXICO. APIROGÊNICO.

DESCARTÁVEL. PONTA DISTAL

ATRAUMÁTICA. CONECTOR

UNIVERSAL. BALÃO SIMÉTRICO, FINO

E RESISTENTE.

REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE

Well Lead Unid. 50 3,15

85 SONDA DE FOLEY NÚMERO 20, EM

LÁTEX DE BORRACHA 100% NATURAL.

SILICONADA. MALEÁVEL. ESTÉRIL.

ATÓXICO. APIROGÊNICO.

DESCARTÁVEL. PONTA DISTAL

ATRAUMÁTICA. CONECTOR

UNIVERSAL. BALÃO SIMÉTRICO, FINO

E RESISTENTE.

REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE

Well Lead Unid. 50 3,15

86 SONDA URETRAL 12, ESPESSURA: 4,5

MM. EM PVC TRANSPARENTE.

FLEXÍVEL. ESTÉRIL. ATÓXICA.

APIROGÊNICO.

DESCARTÁVEL. CONECTOR COM

TAMPA. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA

SAÚDE.

Biobase Unid. 30 0,60

87 SONDA URETRAL Nº 8, ESPESSURA: 3

MM. EM PVC TRANSPARENTE.

Biobase Unid. 40 0,60

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRANGUINHO
CNPJ 18.192.906/0001-10

Pag. 5

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Departamento de Licitações

• Tel.: (35) 3644-1222 • Ramal: 24 • licitacaopiranguinho@yahoo.com.br

FLEXÍVEL. ESTÉRIL. ATÓXICA.

APIROGÊNICO.

DESCARTÁVEL. CONECTOR COM

TAMPA. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA

SAÚDE.

88 SONDA URETRAL NÚMERO 06,

ESPESSURA: 3 MM. EM PVC

TRANSPARENTE. FLEXÍVEL. ESTÉRIL.

ATÓXICA. APIROGÊNICO.

DESCARTÁVEL. CONECTOR COM

TAMPA. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA

SAÚDE.

Biobase Unid. 20 0,60

89 SONDA URETRAL NÚMERO 10,

ESPESSURA: 3 MM. EM PVC

TRANSPARENTE. FLEXÍVEL. ESTÉRIL.

ATÓXICA. APIROGÊNICO.

DESCARTÁVEL. CONECTOR COM

TAMPA. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA

SAÚDE.

Biobase Unid. 60 0,60

90 SUGADOR ODONTOLÓGICO

DESCARTÁVEL EM PVC E

POLIESTILENO ATÓXICO,

TRANSPARENTE COM PONTEIRAS

COLORIDAS

Max Clean Emb 40

unid

50 4,16

91 TIRA DE AÇO ODONTO 4 MM, TIRA DE

LIXA ABRASIVA DE AÇO

Diamantec Caixa 12

Unid.

15 4,80

94 ÓCULOS DE PROTEÇÃO, EM

POLICARBONATO. LENTE INCOLOR.

ARMAÇÃO EM NYLON. HASTES

REGULÁVEIS. CURVATURA LATERAL

DE LENTES. TRATAMENTO ANTI-RISCO

Supermedy Unid. 15 3,98

95 ÓXIDO DE ZINCO, INDICADO COMO

AGENTE DE RESTAURAÇÃO

PROVISÓRIA, AGENTE DE

FORRAMENTO DE CAVIDADE, AGENTE

PARA CIMENTAÇÃO PROVISÓRIA.

APRESENTAÇÃO EM PÓ

Biodinamica Frasco 50

grs

06 3,35

VALOR TOTAL DOS ÍTENS = R$ 17.071,55 (Dezessete mil e setenta e um reais e cinquenta e cinco

centavos).

2. A Administração efetuará seus pedidos ao fornecedor, através da entrega de uma via da ordem de

fornecimento e/ou contrato de fornecimento por onde correrá a despesa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRANGUINHO
CNPJ 18.192.906/0001-10

Pag. 6

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Departamento de Licitações

• Tel.: (35) 3644-1222 • Ramal: 24 • licitacaopiranguinho@yahoo.com.br

3. O fornecimento dos produtos será conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde e o

prazo de entrega é de 03 (três) dias úteis.

3.1. O prazo de validade da presente Ata será de 12 (DOZE) meses, sendo sua vigência de 04/08/2017 à

04/08/2018.

4. Os valores devidos pelo Município de Piranguinho serão pagos em 30 dias após fornecimento do

bem/produto, apresentação da NF/ Faturas e liquidação pela Prefeitura, acompanhado dos demais

documentos fiscais.

5. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os

praticados no mercado e assim controlados pela Administração.

6. As despesas decorrentes dos pedidos de fornecimento correrão à conta da Unidade Orçamentária:

02.03.01.10.122.0052.2069.3.3.90.30.00 – Ficha 464 – Fonte: 100, 102, 148, 150, 155, 248

7. Este registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com o fornecedor, ficando-

lhe facultada a utilização de outros meios, assegurada, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do

registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo 4º, artigo 15, da Lei Federal nº 8666/93 e

suas alterações.

8. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará o fornecedor às seguintes sanções:

a) O não cumprimento das obrigações assumidas ensejará a aplicação das seguintes penalidades:

b) advertência por escrito;

c) multa;

d) suspensão temporária de até 05 (cinco) anos em participar de licitações e impedimento de contratar com a

Administração;

e) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública;

f)  O atraso no prazo de entrega implicará na aplicação de multa correspondente a 1% (um por cento) por dia

de atraso, calculada sobre o valor total da Ata de Registro de Preços (Contrato), até o limite de 30%

(trinta) do respectivo valor total;

g) Nesta hipótese, o atraso injustificado por período superior a 30 (trinta) dias caracterizará o

descumprimento total da obrigação, punível com as sanções previstas neste subitem, como também a

inexecução total do contrato.

h) O descumprimento do prazo para a retirada da Ata de Registro de Preços ou a recusa em aceitá-la

implicará na cobrança de multa equivalente a 20% (vinte por cento) do valor da Ata de Registro de Preços

e no impedimento de contratar com o Município de  Piranguinho pelo período de até 05 (cinco) anos, a

critério da Administração do Município de Piranguinho.

9. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses do

artigo 78. da Lei Federal nº.8.666/93, ou a pedido justificado do interessado, presente às razões orientadas

pela Teoria da Imprevisão.

10. O fornecedor deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as

obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão nº

034/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRANGUINHO
CNPJ 18.192.906/0001-10

Pag. 7

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Departamento de Licitações

• Tel.: (35) 3644-1222 • Ramal: 24 • licitacaopiranguinho@yahoo.com.br

11. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, o edital de Pregão nº 034/2017, a Nota

de Empenho com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar às

presentes disposições.

12. As questões oriundas desta Ata e dos pedidos de fornecimento serão dirimidas no Foro da Comarca de

Brazópolis - MG, esgotadas as vias administrativas.

13. Para constar que foi lavrado a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada pela Sra. Maria

Luisa Baret Daniel qualificados preambularmente, representando a detentora

Piranguinho-MG, 04 de Agosto de 2017.

_________________________

Helena Maria da Silveira

Prefeita Municipal

_______________________________

DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS

ODONTOLÓGICOS E MATERIAIS LTDA

CNPJ Nº 16.366.888/0001 – 10

Maria Luisa Baret Daniel

De acordo da Assessoria Jurídica:

Alexandra R. Mota

OAB/MG: 149.835